che la natura comune è il principio totale e il termine dell'azione generativa, mentre la differenza individuale non è che la condizione del principio e del termine (condizione, cioè, dell'esistenza concreta della natura comune)²⁷. Per Francesco – che considera la natura comune come meno perfetta della differenza individuale («Inperfectius non continet uirtualiter perfectius; set natura est essentialiter imperfectior differencia indiuiduali; ergo etc»²⁸) – questa prima opinione non può essere valida, perché ciò che contiene qualcosa d'altro in potenza e non in atto, non è (necessariamente?) la causa della sua produzione; la natura comune non contiene le differenze individuali in atto, ma solo in potenza, e di conseguenza la natura comune non può essere il principio o la causa della produzione delle differenze individuali e degli individui²⁹. Val la pena notare che Francesco attribuisce, tra l'altro, una perfezione metafisica sempre crescente agli elementi che si sommano progressivamente nella costituzione di un ente, così che l'ultima attualità, la differenza individuale, risulta anche la più perfetta da un punto di vista metafisico³⁰. Questo rilievo non è affatto banale, sia perché anche Giovanni da Ripa ha un complesso sistema di stratificazione di perfezioni (chiamato dal *Supersubtilis* “*replicatio unitatis divinae*”), che aggiungono progressivamente agli enti più perfetti un maggior numero di perfezioni, sia perché la stessa teologia trinitaria di Francesco d'Appignano sembra caratterizzabile dalla nozione di ‘eminenza’

²⁷ Franciscus de Marchia, *Commentarius* cit., d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 89, p. 371.

²⁸ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 94, p. 372.

²⁹ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 93, p. 373: «Illud quod non continet aliud in actu, set tantum in potencia, non est ratio producendi ipsum; set natura non continet differencias indiuiduales in actu, set tantum in potencia, sicut genus continet differencias; ergo natura non potest esse principium uel ratio producendi differenciam indiuidualem nec indiuiduum ipsum».

³⁰ *Ibid.*, d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 95, p. 373: «In ordine essentiali, actus ultimus simpliciter et perfectior omnibus precedentibus, ut patet in formis substantialibus; ubi enim plures concurrunt, semper ultima est aliis precedentibus perfectior». Cf. anche Franciscus Rubeus, *Liber primum Sententiarum* cit., d. 4, membrum 3, n. 94, pp. 359-360: «In ordine essentiali, actus ultimus est perfectior quolibet actu praecedente, sicut forma ultima substantialis est perfectior qualibet forma praecedente; sed ordo lineae praedicamentalis est differentia essentialis et magis essentialis quam ordo formarum inter se, quia indiuiduum est magis unum quam compositum ex materia et forma; sed ultimus actus in linea praedicamentali est differentia indiuidualis; ergo est perfectior quolibet actu praecedente».